messianischen Weissagungen des A. T. überhaupt und über  
 Ies. c. 52. c. 53. insbesondere, in *Bertholdt* kritischen  
*Journal der neuesten theologischen Literatur*, II. B. 1. 2. 5.  
 St. (Sulzbach, 1820. 21. 8.) Pariter de effatis *Pf.* 22. *Ps.*  
 40. *Zachar.* c. 3. v. 9. c. 12. v. 10. ff. c. 13. c. 1. II.  
 magnopere dubitatur, num auctores horum locorum imaginem  
 Melliae siue Iesu Melliae mala subiuri et morituri perspicue, ante  
 oculos habuerint? De loco *Io.* ev. c. 1. v. 29. ad §. 118. nota a.  
 vidimus. Ex verbis Simeonis ev. *Lucae* c. 3. v. 34. sq. in-  
 telligimus quidem, Simeonem de mala et vexationibus cogi-  
 tales Melliae subeundis. *Mortis* vero Iesu Christi *expiatrices*  
 mentio nulla l. l. facta est. Neque vel discipuli Servatoris,  
 vel alii Iudei, in iis, quae Christus de morte sibi subeunda  
 eloquuntur est, offendere potuerint (v. c. *Matt.* ev. c. 16,  
 v. 21. ff. *Io.* c. 12; v. 34.) si Iudei ante Christum viuentes  
 exspectassent, Melliam pro hominibus *moriturum* esse. Fa-  
 cilius admitti potest persuasio nonnullis probata, notionem  
 Melliae mala et *vexationes perpetuas*, priusquam Iesus  
 prodiret, hanc incognitam fuisse inter Iudeos (nisi verba  
 Simeonis *Luc.* c. 2. v. 34. tq. expectationem huic vni Iu-  
 daeo propriam exprimere, atque scriptores rabinicos notionem  
 Melliae mala subeuntis a Christianis demum accepisse  
 dixeris). Cfr. *Bertholdt* christologia Iudeorum (Erlangae,  
 1811. 8.) §. 28. 29. *De Wette* comment. de morte Iesu  
 Christi expiatoria, Berolini, 1813. 4. et, quae de hoc li-  
 bello doctissimo obscurata sunt in diariis: *Cötingische ge-*  
*lehrte Anzeigen*, N. 130. vom J. 1814. *Heidelberg*  
*Jahrbücher der Literatur*, 6. Jahrgang, 9. Heft, 1815.  
*Leipziger Literaturzeitung* N. 101. vom J. 1813. *Ammon*  
*kritisches Journal der neuesten theolog. Literatur* 1. B. 3. St.  
 1813. *Bengel Archiv für die Theologie*, 1. B. 1. St. 1815.  
 S. 46. ff. Certum est, ideam Iudaicam regni Messiani con-  
 iunctam fuisse expectationi veniae peccatorum per Melliam in-  
 petrandae. Cfr. *Lucae* ev. c. 1. v. 77. — Ceterum, etiam si  
 inquam demonstratum esset, Iudeos ante Christum de morte  
 Melliae expiatoria atque vicaria cogitasse, minime tamen inde  
 sequeretur, hoc placitum non potuisse per reuelationem, Chri-  
 stianam comprobari atque sancti. Vid. §. 39. nota c.

b) Vd. §. 119. nota b. c.

c) Vd. §. 117. nota b. c.

d) Vd. §. 119. nota a.

e) Neminem fugit, communem fuisse Iudaeorum persuasioneum,  
 ipsa legislatione Sinaitica sanctitatem, de *necessitate sacrificiorum*  
 ad veniam a Deo inpetrandam (v. c. *Levit.* c. 5. c. 16. 17.  
*Numerr.* c. 19.), eosque conscientia peccatorum fractos,  
 his potissimum ritibus cum religione et poenitentia obseruandis,  
 aliquam certe animi tranquillitatem sibi comparasse, et si haec  
 via nunquam potuerint ad eam spem praestantiores (Christianos)  
 peruenire, eisque fiduciam in gratia Dei depositam,  
 quae limites huius vitae angustos superaret. Quantum Ethnici  
 sacrificiis tribuerint, ut Deos sibi placarent, historia anti-  
 quitatis docet. Quanquam Apostoli nunquam dicunt, Deo

per mortem Christi *satisfacti debuisse pro peccatis hominum.* Adiectum tamen doctrinam de efficacia huius mortis saluatoris formulis ac plausis ad sacrificia Iudaica spectantibus (§. 118.).

¶ *Perficiens de necessitate reconciliationis Dei et hominum (ad errores et viae delaplorum) religioni vinculis tam firmis et sanctis cohaeret, ut mirari omnino non possimus, quomodo factum sit, ut etiam gentes ethnicas diuersissimarum regiom, ab antiquissimis inde temporibus, variis generis placula habuerent. Doctrina vero et oeconomia religionis Christiana hanc idem reconciliationis sanctam ex perspicuitate, puritate et sublimitate, qua aliis omnibus, quae vnoquam fuerunt, religionibus mirum quantum praestat, explicavit, illustravit, atque facilius explicare reddidit ad vitam et mores domini suorum frustrando.*

¶ *Quemadmodum facultatem legum diuinarum inviolabilis cum vniuersitate facta quodam insigne declarari, tum ea possimum ratione sanciri oportebat, quae notioibus atque iudicis antiquitatis (de necessitate eiusmodi expiationis, quae *Sacrificis crucis fieret) accommodata esset, ne ipsa remissio poeniarum peccatorum aeternae (absque eiusmodi declaratione solenni facta) perlungandi de sanctitate legislationis diuinae detrimentum adsereret; ita consilii Dei sapientissimi decretum fuerat, ut homines iam ab illo sacrificiorum aliquorumque rituum usu ad religionem magis perfectam virtutemque purioram agitios discerent attollere. Vtique consilio nonnisi eiusmodi institutum diuinum perfecte satisfacere potuit, quo palam et rite docetur, Deo iam pro peccatis hominum omnium (per filium Dei, peccati expertem) sacrificium expiatorium esse oblatum cuius laeta sit vis et efficacia, aeternum valitudo, ut alii sacrificii omnino nullis amplius intingeamus, hominesque, qui animum vere emendauerint, non propter hanc emendationem, et merita quaedam sua, sed per gratiam diuinam vitas beatas participes fore. Cfr. Senff, Verluch über die Herablassung Gottes in der christlichen Religion zu der Schwachheit der Menschen, Leipzig, 1792. 8. S. 91. folgg. Brucke Schneiders Handbuch der Dogmatik 2. B. S. 255—268.**

§. 122.

Iam facile patet, qua de causa mortis, quam Iesus pro salute generis humani subierit, 1) ad vniuersam Religiam Christi doctrinam rite confirmandam<sup>a)</sup>, 2) ad singula quedam religionis doctrinae capita illustranda<sup>b)</sup>, 3) ad homines animo emendando<sup>c)</sup> atque exemplo Christi imitando sanctissime obstringendos, 4) ad animum spe laetissima et tranquillitate diuina imbuendati plurimum valere adiuvandos.

- a) Etenim a) ipsa operum, quae Iesus docuerat, professio libera atque ingenua animos ludacrum ita aduersus telum concitauerat, ut auctores supplicii de eo funiti existarent; quod ipse ea perpessus est animi constantia, quae persuasione de diuina doctrinae sua origine atque auctoritate firmissimam, sensumque animi vere diuum ac coelestem egregie perfecit (S. 9. §. 17.) Cfr. 1. ep. ad Timoch. c. 6. v. 13. p. rationi mortis, quam Christus pro hominibus subiit, plaga doctrinas euangelicas decreta grauissima nrae copaerent iniuste.
- b) Praecipua perspicuitate atque grauitate a) Iustitiam, quae Deus homines omnes complicitar amorem declarat; b) Deum confita lequi doceat sapientissima, ubi eukaristie fidei probia mala iniurias et vexationes, y) persuasione de summa, quem Deus exerceat, iustitia illustrat, si modo ratiocinabita fuerit oratio Iesu Christi factorum, quae mortali eius sequuntur sunt.
- c) a) docet scriptura sacra, mortem Christi salutarem, missis profuturam esse, qui animum serio emendauerint. (119. nota a.) b) animi tranquillitas, quam ipsa peccatorum venia efficit, per mortem Christi parata virtutis studio exigitando, atque commando egregie consuicit. y) beneficia per mortem Christi nobis oblatia animum cuiusvis Christiani sumum erga Deum et Christum pietate inpleant neesse illi (2. ep. ad Corin. c. 5. v. 19. ad Romanos c. 7. v. 4. c. 14. v. 8. 9. 1. ep. Io. c. 4. v. 9. II. v. 19.) b) ipse Iesus moriendo exemplum pietatis et virtutis egregium exhibuit. (Matth. c. 20. v. 28. ad Phillip. c. 3. v. 5. II. 1. Petri c. 2. v. 21. II. 1. Io. c. 3. v. 16.) Cfr. S. uhl habitus doctrinae de satisfactione Christi ad disciplinam morum, lenae, 1775. A. Schwarze über den Tod Iesu als ein wesentliches Stück seines wohltätigen Plans zur Beglückung des menschlichen Geschlechts, Leipzig, 1795. 3.

### §. 123.

His porro coniunctissima sunt, quae scriptura sacra de lege Mosaica docuit per mortem Christi abrogata. Quod effata Servatoris attinet, haud pauca quidem religionis mosumque doctrinae Mosaicae placita, aeternum valitura, modo aperte, modo tacite, ipse probauit, suis discipulis commendauit, iisque suam institutionem, tanquam fundamento, superstruxit<sup>a</sup>). Idem vero aperte declarauit, adorationem Numinis Summi post hac simpliciorem puriorumque fore ea, quae hucusque obtinuisse, cultum Leuiticum templo Hierosolymitanu adstrictum prorsus abrogatum in<sup>b</sup>), atque omnia eam religionis morumque doctrinam et oeconomiam, quae

Iudaeis tradita fuerit, non modo ab additamentis arbitriis liberandam esse, sed etiam amplificandam et perficiendam<sup>c)</sup>, ita ut desideriis sanctissimis hominum omnium explendis accommodatissima evadat<sup>d)</sup>. Hanc perfectiorem religionis doctrinam et economiam, per Mosaicū adumbratam atque preparatam, quoniam coenati sacram institueret, *fœdus nostrum* appellauit, quod Deum inter hominesque pangatur, *morte sua crucifixia faciendum*<sup>e)</sup>. Ex Apostolis Paulus prae ceteris transferendus est, qui perspicuitate summa docet, quiunque Christo nomen dederint, eos non amplius obstringi seruandae legi Mosaicæ, quippe quae morte Christi fuerit abrogata<sup>f)</sup>. Quae quidem abrogatio sponte secum ferebat, ut Iudaci atque Ethnici concordia et pace iungerentur<sup>g)</sup>.

a) De testimonio, quibus Iesus et Apostoli originem doctrinæ religionis, quo libris V. T. comprehenditur, et legislationis Sinaiticae ex revelationibus diuinis repetendam (auctoritatem diuinam V. T.) affirmauerunt, ad S. 29. nota e. vidimus. Neque negari potest, hanc auctoritatem per ipsam mortem Christi confirmatam esse, effatis veteris Testamenti, quae opes salutares Seruatoris olim futurum (scimus pars praedicta morte Christi expiatoria continerit) intruissent, prorsus illustrans atque evenitū comprobandi. *Lucas* ev. c. 24. v. 37. 46. *Io. c. 19.* v. 28. 30. Vid. S. 121. nota a.

b) Cfr. quae Iesus de sacrificiis dixit ev. *Marci* c. 12. v. 54. quae de sabbatho Iudaico et legibus hic spectantibus monuit et ipse diebus Sabbathi fecit *Math. c. 12. v. 1. ff.* *Marci* c. 2. v. 23. *ff. c. 3. v. 1. ff.* *Lucas* c. 6. v. 1. *ff.* *Io. c. 5. v. 9. ff. 7. v. 20. ff.* præsertim; quae ev. *Io. c. 4. v. 19—24.* cum muliere Samaritanæ loquutus est. (Nonnulli interpres euangelii Iostinæ præstota etiam dictam Christi significatum *Io. c. 2. v. 19.* hic referendum esse putant).

c) Videmus Iesum loco diversitate intellecta *Math. ev. c. 5. v. 17. ff.* partim præceptorum V. T. moralium sanctitatem commendantem et contra eos vindicantem, qui pluræ horum præceptorum: quasi iniustis sunt momenti; contempnere, eorumque ambitum limitibus arbitrariis circumscribere soleant, partim haec præcepta perficiantem, ita ut sensum ampliorum illis substituas, deinceps, non tantum ratum manere atque firmum, quod *verba* harum legum elequantur, sed etiam pluræ et iniusta recte postulari, atque offici præcepto innuncii maiorem esse sanctitatem, quam quae verbis præcepti significata fuerit. Cfr. insuper *Math. & Tp. v. 8. v. 16—21.* *Io. c. 13. v. 84.*

a) Vid. §. 15. §. 16. §. 29. nota g. b. i.

b) *Math. c. 26. v. 28. Marci c. 16. v. 26. Lucas c. 22. v. 20.* Vid. §. 32. nota b. Quamquam religio Christiana cum religione Mosaica resuersam foederis formam et imaginem communem habet, alia tamen apparet Mosaici, alia Christiani foederis indebet. Quod quidem posterius, Mosico foederis ambitu Iao et consilio multum praestans, per mortem Sacerdotis iua sanctum est, ut illius (Molaici) necessitas, culmine Leuiticus, hunc foederi coniunctus tolleretur. — Constatum, quod Iesus unquam *cōram Iudeis* de cultu Leuitico abrogando *universo* loquutus est, immo subinde obseruationem praeceptorum quorundam ritualium, quae nequaquam aeternam erant validura, his illisque hominibus commendavit (v. c. *Math. c. 8. v. 4. c. 22. v. 21.*) sapientiae ipsius inveniendum est, prode cauenti, ne quid iusto citius atque feruidissima immuteretur, animis nondum praeparatis.

c) Certum est, noluisse Paulum, quaeunque vel praecepta Mosaicis, vel uniuerso codice V. T. continentur, irriti prouocare; immo et placitis et praeceptis hanc pluvias videntur, atque auctoritatem porr̄ eagent valitatem strenue vindicasse, (v. c. op. ad *Galatas c. 5. v. 13. 14.* ad *Romanos c. 13. v. 8. 9. c. 3. v. 31.*) Vid. ad §. 29. nota b. uniuerso obseruata. Vocabulum *exodus*, quod in libris N. T. non uno sodecum sensu adhibetur (de lege ceremoniali), ep. ad *Galatas c. 1. 2.* pluribus locis, de praeceptis V. T. uniuerso ad *Rom. c. 6. v. 15.* ad *Galatas c. 5. v. 13. 14.* de libris antiqui foederis eorumque argumento, ad *Romanos c. 3. v. 31. 3 ad Corinthi. c. 14. v. 21. Id. ev. c. 10. v. 34.) Ita locis, ubi Paulus libertatem Christianorum a *opus* vindicit, et *super reges*, s. *gagges*, opposit, orationis nexus praeceperit, de praeceptis ceremonialibus intelligendum est. Ep. ad *Galatas c. 2. v. 19. o. 3. v. 24.* Ig. c. 4. v. 4. c. 4. v. 31—c. 5. v. 6. ad *Romanos c. 10. v. 4.* Docet Apostolus, sublatam esse economiariam illam veterem, cuius ratio haec esset, ut hemisphaerio Mosaismo addicti circumcisio subeunda, sacrificii offerendis, aliisque praeceptis et statutis (praeferunt ritualibus) obseruandis fuerent et gratiam Iehouae fibi comparare et peccata expiare funderent (et si haec omnia non possent reconciliacionem illam Dei hominumque perfectam efficere, cufus auctor Christus existit). De Christianis legi Mosaicis rituali non obstringendis decretum prodidit Apostolicum Actt. c. 15. v. 24. ff. Illa vero legis Mosaicae abrogatio morū potissimum Iesu Christi expiatoriae tribuenda est, quippe quae ad peccatorēm Deo reconciliandum multo potius valet, quam economia Mosaicā, et efficaciam salutarem habet perpetuam, cfr. ep. ad *Coloss. c. 2. v. 14.* ad *Ephes. c. 2. v. 25.* add. loca §. 118. nota d. laudata. Proinde foederis et antiquioris et recentieris mentio saepius facia est, 2 ep. ad *Corinthi. c. 5. v. 6. 14.* ad *Hebreos c. 8. v. 7. 8. 13. c. 12. v. 24.**

d) Ep. ad *Ephes. c. 2. v. 13.* If. coll. *Io. ev. c. 11. v. 51.* — Auctores ad hanc §. conferendi: *Mich. Weber*, hat denn der Dekalogus wirklich keine verbindende Kraft mehr? Leipzig.

sig., 1782. 8. *Eiusdem dubitationes aduersus Bechtoldi tractationem*, qua Lessii iudicium de Decalogo latum, defensore conatur, Lips. 1782. 8. *Dasselben unpartheyische Untersuchung der Lessischen Anmerkungen über den Decalogus*, Leipzig, 1782. 8. *Eiusdem progr. Lutheri iudicium de vi obligandi*, quam decalogus habet, Viteb. 1790. 8. *Eiusdem progr. an decalogus vim habeat christianos etiam homines obligandi*, Viteb. 1791. 8. *Rausmann progr. an legis Mosaicæ obseruantia adhuc sit urgenda*, Nivem. 1785. 4. *Pflücke de decalogo*, Dresden. 1788. 8. *Baumgarten-Crusius diss. de lege morali mosaica*, Lips. 1789. 4. *Dresden quinque programmata de decalogo*, Viteb. 1789—1792. 4. *Bocht etwas über den Decalogus*, Gotha, 1790. 8. *L. Nietzsche quinque programmata de discriminis legislationis et institutionis diuinac.*, Viteb. 1802. II. 4.

## §. 124.

Quanquam doctores Christiani priorum saeculorum saepenumero phrasas adhibuerunt biblicas ad doctrinam de reconciliatione Dei hominumque per mortem Christi effecta pertinentes, formulam tamen certam doctrinæ de modo, quo venia peccatorum morti Servatoris cohaerent, et notionem accuratam satisfactionis, quam Iesus, loco hominum, moriendo praefiterit Deo, in scriptis eorum desideramus. Solebant hominio meritum Servatoria non tantum ad mortem, quam Christus pro hominibus subiit, sed etiam ad doctrinam diuinam ab eo traditam, mala omnia a Christo tolerata, atque exemplum vitae eius saluberrimum referre et beneficia plura commemorare, quae generi humano per mortem Christi contigerint<sup>a)</sup>. Quam quidem efficaciam mortis Christi salutarem praesertim ita prædicabant, vt Iesum moriendo potestatem Sathanæ fregisse docerent, et si nexum rei diversimode explicarent<sup>b)</sup>, neque omnes morte potissimum Servatoris imperium Sathanæ desiructum<sup>c)</sup> esse dicerent. Postea inde a saeculo IV. et V. pluribus præplacuit mortem Christi pretium redēctionis appellare non diabolo, sed *Deo solutum*<sup>d)</sup>, solebatque efficacia huīus mortis saluberrima hanc rāre inde potissimum repeti, quod Iesas tanquam *Sacerdotem* (§. 96.) pro hominibus mortuus fuerit<sup>e)</sup>. Neque

Dei patris, et meritam Christi, quam Christus, qui  
sine peccato fuit, et Deus verus, et homo verus<sup>a</sup>) (Θεανθρωπός, §. 96. §. 99.) poenas peccati subierit,  
quae hominibus Iuendae suffident, et legi pro nobis satim  
secerit, quae quidem iustitia nobis imputatur, tanquam  
merita habemus propria. 4) Peccatum totius mundi  
per Christum ablatum est, ita ut etiam homines probi,  
qui temporibus V. T. vixissent, non propter sacrificia ab  
iis oblate (quae sacrificium Christi venturum tantum-  
modo similitudine quadam significarent) sed propter mer-  
itum Christi veniam peccatorum consequerentur<sup>b</sup>). Neque ii tantum, qui resipiscere incipient, sed etiam  
homines, qui iam renouati sunt, per solum Christum,  
mediatorem perpetuum coram Deo iusti reputantur<sup>c</sup>).  
5) Cuius quidem iustificationis effectus hic est, ut α)  
culpa et poena peccati originalis et peccatorum actualium  
tollatur<sup>d</sup>), β) felicitatis veras participes euadamus,  
adoptionis in filios Dei, consolationis atque fiduciae in  
Deo repositae (qua Deum vere diligere ac timere, eique  
obedire possimus), hereditatis vitae eternae<sup>e</sup>). Condic-  
tio, cui homines satisfacere operist, ut hac ratione ve-  
niām peccatorum consequantur, fides est vera et viva  
Iesu Christo habita<sup>f</sup>). Subtilius autem haec doctrinas  
forapula a Theologis senioribus Sae. 17. tractata est,  
Anselmi potissimum et Thomistarum placita sequutis,  
satisfactionem illam vicariam appellatibus, de poenis  
peccatorum humanaoram a Iesu toleratis<sup>g</sup>), de modo  
quo eas sustinuerint<sup>h</sup>), de iustitia et necessitate huius sa-  
tificationis<sup>i</sup>) vario disputantibus, denique in notione  
obedientiae Iesu Christi duplicitis, passuac et actiuae<sup>j</sup>),  
consentientibus. Utique obedientia meritum Iesu  
Christi, sensu angustiori<sup>k</sup>) ita dietam, (meritum unum,  
perenne, uniuersale) contineri dicent.